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Wynalazek niniejszy dotyczy obróbki nici za
pomocą cieczy oraz urządzenie do wykonywania
tego sposobu. Wynalazek dotyczy zwłaszcza tra¬
ktowania cieczą nici z włókien syntetycznych.
Jest rzeczą znaną, że przy wytwarzaniu sztucz¬

nych nici prowadzi się je po wyjściu z przędzar¬
ki ponad parą walców, osadzonych obrotowo i
względem siebie ukośnie, z których jeden lub
obydwa są napędzane, przy czym nici poddaje
się na tych walcach obróbce cieczą, np. rozcień¬
czonym kwasem, wodnym roztworem aldehydu
mrówkowego lub podobną cieczą w celu koagu¬
lacji lub utwardzania ich. Po takiej obróbce sto¬
suje się zwykle zabieg płukania nici wodą. W
celu ograniczenia obróbki nici kwasem lub inną
cieczą do określonej części walców, nie ograni¬
czając przez to skuteczności zabiegu płukania na
następnej części walców/ proponowano ograni¬
czyć sąsiadujące ze sobą części tych walców za
pomocą całkowitych kołnierzy pierścieniowych.
Przy takim urządzeniu jest rzeczą konieczną przy
rozpoczynaniu procesu lub po przerwie przędze¬

nia ręczne przekładanie nici ponad tym kołnie¬
rzem, co wymaga szczególnej uwagi obsługi ta¬
kiego urządzenia.

Wynalazek umożliwia prowadzenie nici w po¬
przek tych kołnierzy, oddzielających następują¬
ce po sobie części każdego walca, bez potrzeby
stosowania ręcznego przekładania. Inne cechy
wynalazku zostały przedstawione w dalszej części
opisu.

Według wynalazku stosuje się kołnieize, za¬
opatrzone w odpowiednie szczeliny, przez które
przeprowadza się nici przy przejściu ich z jednej
części walców na następną, oraz przez zastosowa¬
nie sposobu wyzyskania takich kołnierzy, \ po¬
siadających szczeliny.

Według wynalazku walce do przesuwania ob¬
rabianych nici posiadają jeden lub kilka kolnie
rzy, z ^tórych każdy zaopatrzony jest w szczeli¬
nę, W razie potrzeby dolny walec może posiadać
zaopatrzone w szczeliny kołnierze, rozmieszczo¬
ne na końcach strefy obróbki nici kwasem, górny



zaś walec posiada takie kołnierze, rozmieszczo¬
ne w nieco większym odstępie dalej.
Najlepiej jest rozmieścić kołnierze na każdym

walcu parami w odstępie około 25 mm, których
szczeliny są rozmieszczone po przeciwnych bo¬
kach walca. Szerokość tych szczelin nie powinna
być większa niż 1'6 części długości kołnierza, to
znaczy tworzą one kąt z osią walca nie większy
niż 60°.

Kołnierze te mogą być wykonane jako całość
z walcem podczas jego wyrobu lub też mogą być
wykonane osobno i przymocowane do walca
bądź też mogą posiadać postać rozszczepionycli
pierścieni/ osadzonych sprężyście na walcu.
Wynalazek przedstawiono na rysunku, na któ¬

rym fig. 1 przedstawia boczny widok urządzeniB;
fig. 2 — widok odmiany urządzenia; fig. 3 - ■
widok drugiej odmiany" urządzenia w powiększo¬
nej podziałce, a fig. 4 — inną odmianę urządze¬
nia o kołnierzach rozmieszczonych ukośnie i Spi¬
ralnie. Na każdej figurze przedstawiono tylko
jeden z pary walców; na fig. 1 i 2 pokazano dro
gę przejścia nici na górnym walcu.

W urządzeniu, przedstawionym na fig. 1, pro¬
wadzący walec 3 posiada jeden kołnierz 1, za¬
opatrzony w szczelinę U, a urządzenie na fig.*2
posiada dwa kołnierze 1 i 2 ze szczelinami -4,
rozmieszczonymi względem siebie ukośnie.

W urządzeniu na fig. 3 zastosowano dwa koł-
riierze 1, 2, których szczeliny U znajdują się na
przeciwległych stronach walca. Kołnierze mogą
być w przekroju poprzecznym wypukłe lub stoż¬
kowe. Pożądane jest, aby posiadały one ścięte *
brzegi z obydwóch stron lub przynajmniej z jed,-
nej strony, wskutek czego nitka może gładko po¬
suwać się przez szczelinę.

W najkorzystniejszej postaci wykonania wy¬
nalazku zastosowano dwa zaopatrzone w szcze¬
liny kołnierze hib dwie pary takich -kołnierzy,
rozmieszczone na walcach tak, iż pierwszy koł¬
nierz określa koniec strefy, na której stosuje się
-obróbkę nici za pomocą kwaśnej cieczy, drugi zaś
-znajduje się w odstępie około dwóch trzecich
strefy płukania wodą. Końce, kołnierzy, są ścię¬
te- stożkowo, k%t zaś promieniowy między środ¬
kami szczelin na dwóch kołnierzach wynosi oko¬
ło 180°, przy czym każda szczelina tworzy z osią
walca kąt, wynoszący najmniej 60°.

Przykład.
Włókna sztucznego jedwabiu wiskozowego po

wyjściu ich z przędzarki zanurzono do koagula •
cyjnej kąpieli i następnie doprowadzono w zna¬
ny sposób na parę obracających 'się ukośnych
walców, z których każdy posiada długość 114 cm
i średnicę 15 cm. Są one osadzone w odstępie

61 cm;, przy czym dolny walec jest pochylony
na- dół do wejściowego końca przy spadku ,1 do
80, a górny walec jest poziomy. Nić osadzono
dokoła obydwóch walców w postaci pętli roz¬
mieszczonych w wzajemnym odstępie 8 mm. Za¬
stosowano spryskiwanie rozcieńczonym kwasem
na długości 51 cm dolnego walca, zapobiegając
rozprzestrzenianiu się go wzdłuż walca za po¬
mocą pary kołnierzy, rozmieszczonych w wzajem¬
nym odstępie 25 "mm, z których każdy posiada
grubość 1,6 mm i wystaje na. 3 mm ponad po
wierzchnią walca. Są one rozmieszczone w od¬
stępie 61 cm od początkowego końca walca i
każdy jest zaopatrzony w 10 cm szczelinę między
ich stożkowatymi końcami, przy czym te szcze¬
liny są rozmieszczone nieco ukośnie względem
sliebie. Zabieg płukania wodą zastosowano na
części walca poza tym kołnierzem. Trzeci po¬
dobny t pojedynczy kołnierz, umieszczony w od¬
stępie 36 cm od drugiego z wyżej wspomniane;
pary kołnierzy, lecz na górnym walcu i posiada¬
jący szczelinę na przeciwległej stronie walra
względem szczeliny pierwszego kołnierza, zasto¬
sowano do oddzielenia pierwszego zabiegu od
następnego zabiegu płukania kwasem.

Rozpoczynając proces nitka po dosięgnięciu
każdego kołnierza pozostawała w pobliżu boku
kołnierza dopóty, dopóki szczelina nie znalazła
się w odpowiednim położeniu wskutek obracania
się walca; wówczas nitka odrazu przekraczała
szczelinę w kierunku drugiego boku kołnierza. Po
przejściu nitki w ten sposób przez wszystkie kołnie¬
rze została ona nawinięta spiralnie w odstępie oko¬
ło 8 mm na całej długości pary walców, każdy zaś
zaopatrzony w szczelinę kołnierz znajdował się
między sąsiednimi spiralami nici.
W powyższym przykładzie walec posiądę

przymocowane kołnierze pierścieniowe, rozmiesz¬
czone pod kątem prostym do osi tego walca. Jed¬
nak wynalazek nie ogranicza się tylko do tak
rozmieszczonych kołnierzy pierścieniowych. W
ra^ie potrzeby kołnierze te mogą być spiralne i
osadzone na walcu ukośnie, jak to widać ^na fig.
4, W takich przypadkach skok ich, najlepiej, nic
przekracza skoku zwykle rozmieszczonej pętli ni¬
ci, gdy nitka postępuje wzdłuż pary walców.
Rzecz jasna, że jakkolwiek wynalazek niniej¬

szy stosuje się głównie do wytwarzania i obrób¬
ki sztucznych włókien, to jednak może on być
korzystnie zastosowany do obróbki dowolnego
rodzaju nici za pomocą dwóch lub kilku różnych
cieczy, w sąsiadujących strefach wzcjłuz pary
wzajemnie nachylonych walców.
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Zastrzeżenia patentowe

Sposób obróbki nici za pomocą kilku cieczy
na parze osadzonych obrotowo i wzajemnie
nachylonych walców, znamienny tym, że po¬
szczególne rzabiegi obróbki przeprowadza się
na kolejnych odcinkach walców, ograniczo¬
nych za pomocą jednego lub kilku kołnierzy.
Urządzenie do wykonywania sposobu według
zastrz. 1, składające się z pary walców, osa¬
dzonych obrotowo i pod pewnym kątem
względem siebie, znamienne tym, że walco

[3] posiadają najmniej jeden kołnierz pier¬
ścieniowy {1\, zaopatrzony w szczelitię (Ą,) \
najlepiej, posiadający ścięte boki i końce.

Odmiana urządzenia, według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że kołnierz {1) posiada kształt
spirali, której skok jest zasadniczo mniejszy
niż skok spiralnej pętli nici.
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